[20] Gallos appellas barbaros, quasi gens esset inculta, stollida, crudelis et insipiens. Attente Gallos frequentasti, qui de eorum iudicas moribus, quibus ab omni climate est accessus patens cunctis conversari volentibus, notis hostibus dumtaxat exceptis, inter quos solent advene clemencius et dulcius inhabitare quam proprio solo, ditari eciam et proficere, Gallis ipsis faventibus. [21] Testes eorum sunt Ytali qui, manentes Parisius et alibi in Francia, magnis opibus sunt sufulti. [22] Hec non dicunt crudelitatem Gallorum in Ytalos, sed hec certe vicissitudo Rome Gallis negata est: nullus gallus Rome ditabitur nec honore decorabitur non comparato pecunia. [23] Et adeo Romani gens inculta, quod nullorum hominum consorcia paciuntur! Si vero sint stollidi a natura vel contra naturam, iudicet Alanus *De planctu Nature*. [24] Scio tamen quod semper crudeles in animo, licet opere satis impotentes, unde veri sunt barbari, adeo insipientes facti ut queque sua vilia credant inesse sibi non faventibus. [25] Et tu certe ex illis es, naturaliter

molesceret] *inolesceret* Cochlin 18 *resipere*] *recipere* ms. Cochlin *debuerant*] *debuerunt* Cochlin *cum* om. Cochlin 20 *iudicas*] *indicas* Cochlin 23 *a* om. Cochlin

20 Cfr. PETR., *Inv. mal.*, 22: «Sensi equidem in verbis illius hominis descendentis, imo vero habitantis in Ierico, seu Romanum Pontificem descendere facientis grave sibi ac molestum barbari nomen»; 24-26: «Si ad barbari nomen irascitur, irascatur non michi (neque enim ego nominis huius inventor sum), sed historicis omnibus atque cosmographis, qui tam multi sunt ut eos epistola una vix capiat. Quorum quis est omnium qui non barbaros Gallos vocet? Rei huius indaginem sibi linquo, ut industriam eius exerceam. Historias evolvat: inveniet, credo, unde mecum in gratiam revertatur. Iste autem declamator multiplicibus verbis herentem ossibus barbariem tentat excutere multa de gallica morum elegantia disputans, quorum omnium, ut scias quam vera sint cetera, victus temperantiam primam ponit».

za spesso vengono urtati; donde è causato l'odio che acceca la gravità della debita considerazione della loro propria qualità e, se davvero la conoscessero, la loro ostinazione nel rimproverare la leggerezza si ammorbidierebbe.⁶¹ [18] E se in loro ci fosse una qualche gravità, avrebbero dovuto rinsavire più in fretta. Sanno infatti, come tu insegna, che i Galli sono cretati di naturale e sincera verità, come ti ho preavvertito,⁶² e sono spinti dalla loro natura a tirar fuori la nota verità; dal che, se la cresta della loro naturale verità avesse toccato in qualsiasi modo i vizi dei Romani, avrebbero dovuto correggerli ottenendo per sé la pace con la nota verità. [19] Ma non c'è rimedio: questa gravità sarebbe troppo odiosa per loro. Ancor più cara serberanno la molesta ostinazione, insegnando ai loro figli le precauzioni più sottili per alimentare l'ostinazione nel ledere la parte opposta alla loro, così da poter più facilmente sollevare le loro guerre civili, ricercato il momento opportuno. E perciò la tua Roma caduca sarà alla fine ridotta a un'area priva di abitanti.